ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOẰNG HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTBXH

V/v hướng dẫn tổ chức

Tết Trung thu năm 2021

Hoằng Hoá, ngày    tháng 9 năm 2021

     Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 14065/UBND-VX ngày 13/9/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa và Sở Lao động – Thương binh Xã Hội về việc hướng dẫn

tổ chức Tết Trung thu năm 2021.

Để tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2021 cho trẻ em trên địa bàn

huyện diễn ra an toàn phù hợp với diễn biến dịch bệnh Covid-19. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện kịp thời các nội dung sau:

1. Các hoạt động trọng tâm

- Tăng cường phổ biến tuyên truyền các chính sách, pháp luật về công tác bảo

vệ, chăm sóc trẻ em phù hợp với tình hình thực tế hiện nay. Hỗ trợ trẻ em bị ảnh

hưởng bởi đại dịch COVID-19; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha, mẹ, người

chăm sóc trẻ em, các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến

thức, kỹ năng bảo đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất, tinh thần cho

trẻ em trong bối cảnh đại dịch COVID-19 diễn biến rất phức tạp, nhiều địa phương

trong tỉnh phải thực hiện giãn cách xã hội; đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc

cung cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động

tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Trong đó tập trung vào các nội dung: Luật Trẻ em năm 2016; Nghị định số

56/2017/NĐ-CP ngày 09/6/2017 của Chính phủ quy định một số nội dung về Luật

Trẻ em; Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 13576/UBND-VX ngày 02/9/2021 về việc tăng cường

các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống dịch COVID-19 đối với trẻ

em, trong đó ưu tiên thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ người lao động mang

thai, nuôi con dưới 06 tuổi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 theo

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số

174/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh;

 - Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Thư của Chủ tịch nước gửi các

cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2021; không tổ chức các

hoạt động vui Tết Trung thu tại cơ quan, đơn vị, trường học, cộng đồng dân cư,

khu vực tập trung đông người, khu vực công cộng, cơ sở điều trị, cơ sở cách ly y

tế... Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân tổ chức các hoạt động vui Tết

2

Trung thu cho trẻ em tại gia đình và chấp hành nghiêm các quy định trong công tác

phòng, chống dịch COVID-19.

- Quan tâm bố trí kinh phí và đẩy mạnh việc vận động nguồn lực từ các tổ

chức, cá nhân trong toàn xã hội để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ

trợ, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu

chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo hoặc phải

điều trị dài ngày, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em thuộc diện khó khăn,

hoặc đang hưởng bảo trợ xã hội... Việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên,

tặng quà cho trẻ em phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 của cơ quan chức năng, cơ quan y tế.

- Thường xuyên kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực

phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn và xử lý kịp

thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi, chương

trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản  giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy

hiểm, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì phối hợp với các

phòng, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, vận

động xã hội nhằm nâng cao nhận thức về thực hiện quyền trẻ em, các chính sách

pháp luật liên quan đến trẻ em; vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ nguồn lực

cho Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện; tham mưu cho Lãnh đạo huyện ủy, HĐND huyện,

UBND huyện, MTTQ huyện thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn, trẻ em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em bị tai nạn thương tích,

đuối nước, bị xâm hại, bạo lực, ...; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động

-Thương binh và Xã hội kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 2021 theo quy định.

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho học

sinh trong hệ thống trường học nhằm đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực và

thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2.3. Phòng Y tế, Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Công an huyện: Tăng cường

công tác kiểm tra, thanh tra an toàn, vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, cơ sở

kinh doanh, nhất là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em;

xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi

phạm, thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý an toàn thực phẩm và kinh doanh các

sản phẩm đồ chơi, giải trí cho trẻ em không đúng quy định trong dịp Tết Trung thu

năm 2021.

2.4. Phòng Văn hóa – Thông tin: Triển khai các hoạt động văn hóa, vui chơi,

giải trí cho trẻ em với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình

thực tế; tăng cường quản lý và kiểm tra các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em đảm

bảo an toàn và lành mạnh cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2021 và thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2.5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao và Du lịch huyện: Tăng cường

truyền thông về các hoạt động tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em tại các địa phương,

3

các chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em; đưa các tin về công tác bảo vệ trẻ em;

các biện pháp phòng, chống Covid-19 cho trẻ em tại gia đình và cộng đồng; biểu

dương những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, ... có tinh thần

vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt vì trẻ em; phê phán,

lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em.

2.6. Đề nghị MTTQ huyện và các tổ chức thành viên: Phối hợp với chính

quyền các cấp vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực

tham gia phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức các

hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em an toàn, hiệu quả và tổ chức các hoạt động

góp phần thực hiện tốt các mục tiêu vì trẻ em.

2.7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện chỉ đạo, hướng dẫn Đoàn

Thanh niên các xã, thị trấn phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị

triển khai, tổ chức các hoạt động an toàn, lành mạnh phù hợp với tình hình phòng

chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay; đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo, ... đảm bảo để mọi trẻ em được vui Tết Trung thu.

2.8. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương xây

dựng kế hoạch, triển khai các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2021 cho trẻ

em với các nội dung nêu trên đảm bảo an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, thiết thực và

thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, hướng dẫn người dân tổ chức các hoạt động

vui Tết Trung thu tại gia đình, đảm bảo mọi trẻ em được quan tâm, được vui Tết

Trung thu an toàn, lành mạnh, thiết thực; tăng cường công tác quản lý địa bàn,

không để người dân lợi dụng hoạt động tổ chức Tết Trung thu vi phạm các quy

định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Quan tâm bố trí kinh phí từ các nguồn huy động, vận động của các tổ chức,

đơn vị, cá nhân hảo tâm để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trợ giúp trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo trong dịp Tết Trung thu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên,

hỗ trợ, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em là con của những người đang ở tuyến

đầu chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo 4 hoặc

phải điều trị dài ngày, trẻ thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo

các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tích cực vận động, khuyến khích người dân tự tạo trò chơi, đồ chơi và sử

dụng đồ chơi (sản xuất trong nước, không sử dụng đồ chơi kém chất lượng, độc

hại, nguy hiểm) để phục vụ trẻ em vui chơi trong dịp Tết Trung thu.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức các hoạt

động Tết Trung thu năm 2021 (Có phụ lục gửi kèm) về UBND huyện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 28/9/2021, file điện tử gửi về địa chỉ

mail: hoamymchh@gmail.com để tổng hợp, báo cáo Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội theo quy định.

4

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

quan tâm, triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị

phản ánh để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- Các phòng: LĐ-TBXH, Y tế, KT-HT,

GD-ĐT, VH-TT; Công an huyện; Trung

tâm VH-TT-TT&DL (t/h);

- MTTQ, các đoàn thể cấp huyện (phth);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phúc

		phuclv.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-15T18:00:32+0700

		hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-16T08:08:36+0700

		2021-09-16T08:09:02+0700

		2021-09-16T08:09:25+0700